
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 264 / 20 del 19/09/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER IL RECLUTAMENTO DI 
N. 8 FIGURE, CON CONTRATTO DI APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE, PER IL 
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI  “ADDETTO TECNICO –AMMINISTRATIVO” - 
DA INQUADRARE AL 3° LIVELLO DEL CCNL GAS-ACQUA

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

Che AMAM S.p.A., con sede legale in -viale Giostra – Messina, è società di gestione del servizio 

idrico integrato, controllata al 100% dal Comune di Messina, organizzata in modalità “house 

providing” ai sensi dello Statuto e che lo stesso è stato approvato in Assemblea dei Soci in data 

5/8/2015 e successivamente integrato in data 15/01/2021

Che in data 06/06/2023 è stato approvato dal C.d.A. il nuovo POA e POT 2023/2025 con la 

definizione della nuova pianta organica e che gli stessi sono stati approvati dall’Assemblea dei Soci 

in data 29/06/2023; 

VISTO il POA 2023 ed il POT 2023/2025, che prevede, con riferimento al fabbisogno di personale, 

un piano delle assunzioni definito per l’anno 2023/2025 con la contrattualizzazione di 54 unità a 

tempo pieno ed indeterminato nell’ Area Tecnica ed Amministrativa.

CONSIDERATO

che al fine di favorire e agevolare l’assunzione giovanile e, in particolare, di coloro i quali siano in 

possesso di un’età anagrafica compresa tra 18 e 29 anni, nonché in aderenza a quanto previsto 

dall’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 81/2015 e dall'art. 13 del CCNL Gas-Acqua, in forza della 

Delibera di Giunta Regionale di Governo della Regione Siciliana n. 213/2016 di recepimento della 

predetta normativa che ha definito gli standard formativi dell'apprendistato che costituiscono livelli 

essenziali delle prestazioni, nonché ai sensi dell'articolo 16 del D.Lgs. n. 226/2005, si procederà al 

reclutamento delle figure ricercate mediante il contratto di apprendistato professionalizzante .

Visto il Decreto Legislativo del 19 Agosto 2016 n. 175 art. 19 comma, 2 e s.m.i. “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica”; 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

Visto il  D. Lgs. 81/2015 capo V 

Visto  l'art. 13 del CCNL Gas-Acqua 

Vista la Delibera di Giunta Regionale di Governo della Regione Siciliana n. 213/2016

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 in materia di pari opportunità nel trattamento tra 

uomini e donne; 

Visto il comma 3 dell’art. 35 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445 recante: “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il General Data Protection Regulation, GDPR, Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali;

Vista la Determinazione n. 214/747AD 2023 del Direttore Generale con la quale si affidava alla 

società ALES SRL la gestione del servizio. 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

DETERMINA

Di approvare il bando di “Selezione pubblica per titoli ed esami per il reclutamento di n. 8 figure, 

con contratto di apprendistato professionalizzante, per il conseguimento della qualifica di  “addetto 

tecnico –amministrativo” - da inquadrare al 3° livello del CCNL GAS-ACQUA

• Di pubblicare sul sito istituzionale Aziendale http://www.amam.it, nella sezione “Società 

trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”, per un periodo di 30 giorni e sulla Home Page e 

sull’albo pretorio del sito del Comune di Messina all’indirizzo web: www.comune.messina.it., 

l’Avviso di Selezione pubblica per il profilo di seguito riportato:

QUALIFICA E LIVELLO N.RO RISORSE DECLARATORIA

APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 

3° CCNL GAS-ACQUA

8 Addetto tecnico- amministrativo

Attività La figura provvede, nel rispetto della normativa, agli adempimenti di 

carattere tecnico-amministrativo, quali redazione, controllo ed archiviazione 

documentazione, raccolta ed inserimento dati nell’ambito degli Uffici 

amministrativi e tecnici aziendali 

Requisiti specifici e obbligatori di ammissione

Titoli e requisiti obbligatori Diploma di Istruzione di secondo grado 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

Note aggiuntive e requisiti 

specifici oggetto di 

valutazione

Sarà considerato titolo particolarmente qualificante aver maturato 

esperienza/tirocini con Società partecipate, pubbliche o private - operanti 

nel settore del servizio idrico integrato..

Competenze informatiche (uso programmi/applicativi) con particolare 

riguardo ai software di fatturazione e recupero crediti, contabilità, gestione 

del personale, gare e appalti);

Competenze digitali (internet, uso ricerche, pacchetto office, posta 

elettronica, ecc.);

• Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Pierfrancesco Donato.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
Eliana Di Leo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-09-19T12:59:24+0200
	Pierfrancesco Donato




